
Página 1 de 2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2024 – CRITÉRIO DE JULGAMENTO: TÉCNICA E PREÇO

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  assessoria  e
relacionamento  com  a  imprensa,  para  atendimento  ao  Serviço  Nacional  de  Aprendizagem  do
Cooperativismo de Minas Gerais – Sescoop / MG.

JUSTIFICATIVA:  A  Comissão  de  Licitação  solicita  a  homologação  deste  processo  licitatório  com a
participação de apenas 2 (duas) empresas, considerando que:

a) Se trata de repetição da Concorrência nº 001/2024, revogada em função da participação de uma
única empresa;

b) O processo foi amplamente divulgado no quadro de avisos, publicado no Diário Oficial da União
(D.O.U.), de circulação nacional e no portal institucional do Sescoop/MG;

c) Foi  realizada negociação com a empresa vencedora da licitação,  obtendo uma redução de R$
12.000,00 (doze mil reais) sobre o valor global inicialmente ofertado;

d) Existe necessidade de contratação imediata dos serviços, uma vez que no momento não existe
contrato em vigor para execução do presente objeto.

- Data de Divulgação: 29/08/2024  - Data de Abertura: 06/09/2024

- Relação de empresas convidadas e que retiraram o edital:

1) Árvore de Comunicação e Produções Ltda;
2) CDI Comunicação Corporativa Ltda;
3) Circular Comunicação Eireli;
4) Comunica Consultoria e Planejamento;
5) EH!UP Comunicação Ltda;
6) ETC Comunicação Empresarial Ltda;
7) EX-Libris S/S;
8) Farol Estratégias em Comunicação Ltda;
9) FSB Comunicação;

10) Giusti Comunicação Ltda;
11) Insight Engenharia de Comunicação;
12) Júlia Gavioli Bardella / pessoa física;
13) Mente Criativa Cursos e Treinamentos Ltda;
14) Partners Comunicação Integrada Ltda;
15) S. P. Jornalismo e Publicidade Ltda;
16) V3com Comunicação e Relações Públicas;
17) Viralizou Assessoria de Imprensa Ltda.

- Empresas participantes:

1) Farol Estratégias em Comunicação Ltda;
2) Partners Comunicação Integrada Ltda.

- Empresa vencedora:

Razão Social CNPJ Valor Estimado Valor Global
Farol  Estratégias  em  Comunicação
Ltda. 06.212.274/0001-20 R$ 245.670,72 R$ 306.000,00

Com fulcro no artigo 4º, inciso XVI do Regulamento de Licitações e Contratos do SESCOOP, aprovado
pela  Resolução do Conselho Nacional  nº  2056/2023,  de 25 de setembro de 2023,  homologamos o
resultado  do  certame  licitatório  em  epígrafe  e  adjudicamos  o  objeto  em  favor  da  empresa  Farol
Estratégias em Comunicação Ltda.,  conforme recomenda a Comissão Permanente de Licitação do
Sescoop / MG, através da Ata de Julgamento da 3ª fase do processo, datada de 11 de setembro de
2024.

HASH TOTVS: 2A-75-B2-C0-D2-AA-4A-34-9D-BD-97-29-3B-2A-48-52-5E-4D-36-9C



Página 2 de 2

VALOR GLOBAL DO PROCESSO PARA 12 (DOZE) MESES: 
R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais)

Belo Horizonte, 17 de setembro de 2024.

________________________________  ______________________________________
ALEXANDRE GATTI LAGES  ISABELA CHENNA PEREZ
SUPERINTENDENTE GERENTE GERAL

HASH TOTVS: 2A-75-B2-C0-D2-AA-4A-34-9D-BD-97-29-3B-2A-48-52-5E-4D-36-9C



Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: Termo de Homologação e Adjudicação 002-2024.
Autor: Adalgisa Cardoso Silva - adalgisa.cardoso@sistemaocemg.coop.br
Status: Finalizado
HASH TOTVS: 2A-75-B2-C0-D2-AA-4A-34-9D-BD-97-29-3B-2A-48-52-5E-4D-36-9C
SHA256: c1ce62ffe4a4d46a9b0138ffca32edf27c58812e97bc8cebe5603773162a96c5

Assinaturas

Nome: Alexandre Gatti Lages - CPF/CNPJ: 005.361.356-22 - Cargo: Superintendente
E-mail: alexandre.gatti@sistemaocemg.coop.br - Data: 17/09/2024 13:24:31
Status: Assinado eletronicamente como responsável legal
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 17/09/2024 13:24:20 - Leitura completa em: 17/09/2024 13:24:29
IP: 46.193.73.34
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Nome: Isabela Chenna Pérez - CPF/CNPJ: 074.619.726-85 - Cargo: Gerente geral
E-mail: isabela.perez@sistemaocemg.coop.br - Data: 18/09/2024 08:29:20
Status: Assinado eletronicamente como responsável legal
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
IP: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=2A-75-B2-C0-D2-AA-4A-34-9D-BD-97-29-
3B-2A-48-52-5E-4D-36-9C

HASH TOTVS: 2A-75-B2-C0-D2-AA-4A-34-9D-BD-97-29-3B-2A-48-52-5E-4D-36-9C


